
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-64

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Novembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento  al  costituendo  RTP  formato  dall’Ing.  Sandro  Montaldo  in  qualità  di 
mandatario,  Arch.  Claudio  Manfreddo,  Arch.  Vittorio  di  Turri,  Ing.  Erica  Ruscigno, 
Geol.  Elisabetta  Barboro  in  qualità  di  mandanti,  dell’incarico  professionale  di  
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  degli  interventi  denominati  “Realizzazione  di 
nuovi  loculi  ed ossari  sostitutivi  necessari  per  il  consolidamento  del  muro d’argine 
occidentale  del  Cimitero  della  Biacca”  e  “Consolidamento  del  muro  d’argine 
occidentale del Cimitero della Biacca”. 

CUP B38C22001520004 - MOGE 21037 - CIG 9429871FB5.

Adottata il 11/11/2022
Esecutiva dal 18/11/2022

11/11/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-64

Affidamento al costituendo RTP formato dall’Ing. Sandro Montaldo in qualità di mandatario, 
Arch.  Claudio  Manfreddo,  Arch.  Vittorio  di  Turri,  Ing.  Erica  Ruscigno,  Geol.  Elisabetta 
Barboro  in  qualità  di  mandanti,  dell’incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva  degli  interventi  denominati  “Realizzazione  di  nuovi  loculi  ed  ossari  sostitutivi 
necessari  per il  consolidamento del muro d’argine occidentale  del Cimitero della  Biacca” e 
“Consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero della Biacca”.
CUP B38C22001520004 - MOGE 21037 - CIG 9429871FB5.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  108  del  22/12/2021,  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 nel quale è stato inserito l’intervento 
“MOGE 20936 – Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 17:  
Consolidamento statico muro d’argine” per un totale del Quadro Economico di complessivi 
Euro 600.000,00;

- con  la  quarta  variazione  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022-2024, 
approvata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  03/11/2022,  è  stato  inserito 
l’intervento “MOGE 21040 Realizzazione di nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari per il 
consolidamento  del  muro  d’argine  occidentale  del  Cimitero  della  Biacca”  propedeutico 
all’intervento sopra citato per un totale del Quadro Economico di complessivi Euro 980.000,00;

-  per  la  realizzazione  degli  interventi,  prevista  nell’annualità  2023,  è  necessario 
procedere  con  la  redazione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  di  conseguenza 
provvedere alla nomina di tecnico abilitato con adeguata professionalità.

Considerato che:

-  al fine di ottimizzare la progettazione dei due interventi in oggetto, vista anche la stretta 
correlazione  tra  di  essi  essendo  uno  propedeutico  alla  realizzazione  dell’altro,  si  ritiene 
opportuno effettuare un unico affidamento per la progettazione definitiva ed esecutiva dei due 
distinti interventi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  ai  sensi  dell’art.  23  comma  12  del  D.lgs.  50/2016  “le  progettazioni  definitiva  ed  
esecutiva sono,  preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e  
coerenza al procedimento”;

- la progettazione esecutiva comprende anche la redazione dell’elaborato PSC ai sensi del art. 
39 del D.P.R. n. 207/2010 ad oggi ancora vigente, compreso di tutti gli allegati, da parte di un 
tecnico  abilitato,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  81/08,  come  Coordinatore  della 
sicurezza in fase di progettazione;

-  con  atto  prot.  n.  NP  05/10/2022.0001714.I,  allegato  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, a  firma  del  Dirigente  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  sentito  il 
Coordinatore  dell’Area  delle  Risorse  Tecnico  Operative è  stata  attestata  la  carenza 
nell’organico di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

-  l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno è 
stato stimato dallo scrivente Settore in conformità al Decreto del Ministero della Giustizia 
17 Giugno 2016, per un importo di riferimento pari a Euro 91.770,56, comprensivo di spese 
ed oneri accessori, il tutto oltre contributi integrativi a carico del committente e I.V.A. di 
legge, da attribuirsi ai due interventi in base alla seguente suddivisione:
• “MOGE  21040  Realizzazione  di  nuovi  loculi  ed  ossari  sostitutivi  necessari  per  il 

consolidamento  del  muro  d’argine  occidentale  del  Cimitero  della  Biacca”  Euro 
52.803,46;

• “MOGE 20936 – Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della Guardia 
17: Consolidamento statico muro d’argine” per Euro 38.967,10;

- in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  139.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori 
economici, ai sensi ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 
51,  comma  1),  lettera  a),  del  Decreto  Legge  n.77/2021,  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 30 e 36 comma 1 
del D.lgs. 50/2016, tramite applicativo Maggioli;

- in coerenza con il Parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 20/10/2020 n. 764, per 
gli affidamenti di servizi di importo inferiore alle soglie indicate dallo stesso Decreto-legge 
n.  77/2021,  l’applicazione  dell’affidamento  diretto  non  presuppone  una  particolare 
motivazione  né,  tanto  meno,  l’esperimento  di  indagini  di  mercato  o  di  consultazioni  di 
operatori economici (infatti non è neppure previsto l’obbligo di richiedere preventivi);

- analogo  orientamento  è  stato  espresso  dal  Consiglio  di  Stato  con  la  sentenza,  sez.  V, 
15.02.2022  n.  1108,  ricordando  come  sia  l’art.  32,  comma  2,  del  Codice  dei  Contratti 
pubblici, sia l’art. 1, comma 3, del decreto legge n. 76/2020 richiedono esclusivamente che 
la stazione appaltante motivi in merito alla scelta dell’affidatario (indicando nella determina 
a contrarre, o in un atto equivalente, sinteticamente l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 
dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 
Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  /;  

-  è stato predisposto il  documento “Lettera di richiesta” contenente i  requisiti  richiesti  al 
formulante il preventivo e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai 
termini e alle regole di gestione della procedura;

-  è stato predisposto il documento “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del 
presente provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio 
ricercato dalla scrivente Amministrazione;

-  vista l’urgenza di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione 
definitiva ed esecutiva degli interventi denominati “Realizzazione di nuovi loculi ed ossari 
sostitutivi necessari per il consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero della 
Biacca” e “Consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero della Biacca”, nel 
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità, 
trasparenza  e  del  criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  in  ragione  del 
curriculum professionale e delle esperienze pregresse, è stato invitato a presentare offerta 
mediante trattativa diretta su piattaforma Maggioli – Codice gara n. G01102 - l’operatore 
economico Ing. Sandro Montaldo;

-  la  richiesta  di  preventivo  è  stata  formalizzata  con lo  strumento  Trattativa  Diretta  della 
piattaforma Maggioli  per meglio  soddisfare il  criterio  della  rotazione,  specificando nella 
“Lettera di richiesta” allegata,  e parte integrante della procedura, che tale istituto è stato 
utilizzato solo al fine di quotazione dell’incarico;

-  a seguito dell’indagine di cui sopra il costituendo RTP formato dall’Ing. Sandro Montaldo 
iscritto  all’Ordine degli  Ingegneri  di  Genova al  n.  6267, in qualità  di  Mandatario,  Arch. 
Claudio Manfreddo iscritto all’Ordine degli Architetti di Genova al n. 1235, Arch. Vittorio 
di Turri iscritto all’Ordine degli Architetti di Alessandria al n. A542, Ing. Erica Ruscigno 
iscritta all’Ordine degli Ingegneri al n. 10827A e Geol. Elisabetta Barboro iscritta all’Ordine 
Regionale  dei  Geologi  della  Liguria  al  n.  164,  in  qualità  di  Mandanti,  ha  espresso 
sull’importo di riferimento della C.A. un ribasso percentuale del 12,12 % con il conseguente 
derivante importo di aggiudicazione di Euro 80.647,97 spese forfettarie incluse, al netto di 
CNPAIA 4% ed IVA al 22% così suddiviso:
• Euro 46.403,68 per l’intervento “MOGE 21040 Realizzazione di nuovi loculi ed ossari 

sostitutivi  necessari  per il  consolidamento del  muro d’argine occidentale del Cimitero 
della Biacca”;

• Euro 34.244,29 per l’intervento “MOGE 20936 – Cimitero della Biacca, Via al Santuario 
di Nostra Signora della Guardia 17: Consolidamento statico muro d’argine”.

Considerato altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


- il sopracitato costituendo RTP possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico 
suddetto in base alle normative vigenti in materia e, in particolare, al D. Lgs. n. 81/08 e 
s.m.i. e al D. Lgs. n. 50/2016, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti 
allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Lettera di richiesta”; 
2) “Condizioni particolari del contratto”; 3) “Dettaglio di calcolo dell’importo di riferimento 
della prestazione”;

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 
50/2016)  in  capo  al  costituendo  RTP  formato dall’Ing.  Sandro  Montaldo  in  qualità  di 
Mandatario, Arch. Claudio Manfreddo, Arch. Vittorio di Turri, Ing. Erica Ruscigno, Geol. 
Elisabetta Barboro in qualità di Mandanti;

-  per espressa previsione dell’art.  32, comma 10, lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  l’affidamento di che trattasi  sarà efficace, ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D. Lgs. n.  
50/2016, ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art.  80 del D. Lgs. n.  50/2016 e dei  requisiti  professionali  e tecnici  minimi  specifici 
richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83 comma 1 del D.Lgs. citato;

-  l’aggiudicatario procederà alla costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 
del D.Lgs. n. 50/2016 tramite fideiussione bancaria;

-  per motivi  di  efficienza  ed efficacia  dell’attività  amministrativa  non si  ritiene  possibile 
procedere  ad  una  suddivisione  in  lotti  del  presente  affidamento  essendo  gli  stessi 
strettamente collegati dal punto di vista progettuale ed operativo;

-  ai  sensi  del  vigente  Codice  degli  Appalti,  la  stipula  del  contratto  per  tale  tipologia  di 
affidamenti  avverrà  alle  condizioni  e  oneri  contenuti  nello  schema di  contratto,  allegato 
parte  integrante  del  presente  provvedimento  nonché  parte  integrante  della  procedura  di 
affidamento;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L. 241/1990 e s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs. 
50/2016.

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto datoriale Prot. n. PI/2022/413755 del 02/11/2022 l’Area Servizi Tecnici ed Operativi 
ha autorizzato la Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche ad utilizzare i 
fondi necessari per la progettazione dell’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi ed ossari 
sostitutivi  necessari  per il  consolidamento del muro d’argine occidentale  del Cimitero della 
Biacca” (MOGE 21040) dal capitolo di spesa 3520 “Prestazioni Professionali Specialistiche”;

- con atto datoriale Prot. n. PI/2022/349986 del 16/09/2022 la Direzione Sicurezza Aziendale 
ha autorizzato la Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche ad utilizzare i 
fondi necessari per la progettazione dell’intervento di “Cimitero della Biacca, Via al Santuario 
di Nostra Signora della Guardia 17: Consolidamento statico muro d’argine” (MOGE 20936) dal 
capitolo di spesa 15007 “Acquisizione Servizi Diversi - Sicurezza aziendale”.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. .

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertita in Legge 29 luglio 
2021, n.108, e s.m.e i, per le motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico professionale di 
progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi denominati “Realizzazione di nuovi loculi 
ed ossari sostitutivi necessari per il consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero 
della Biacca” e “Consolidamento del muro d’argine occidentale del Cimitero della Biacca” al 
costituendo  RTP formato  dall’Ing.  Sandro Montaldo  (cod.  Benf.  51047) iscritto  all’Ordine 
degli  Ingegneri di Genova al n. 6267A, in qualità di Mandatario, Arch. Claudio Manfreddo 
iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  di  Genova  al  n.  1235,  Arch.  Vittorio  di  Turri  iscritto 
all’Ordine degli Architetti  di Alessandria al n. A542, Ing. Erica Ruscigno iscritta all’Ordine 
degli  Ingegneri  al  n.  10827A e  Geol.  Elisabetta  Barboro  iscritta  all’Ordine  Regionale  dei 
Geologi della Liguria al n. 164, in qualità di Mandanti;

2) di approvare  i documenti allegati alla Trattativa e parte integrante della stessa ovvero: 1) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Lettera  di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del  contratto”;  3)  “Dettaglio  di  calcolo 
dell’importo di riferimento della prestazione”, nonché l’offerta economica dell’aggiudicatario, 
allegata  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  e  sostanziale,  che  prevede  un 
compenso di Euro 80.647,97, comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale 
integrativo (C.N.P.A.I.A) del 4% pari a Euro 3.225,92 e I.V.A. 22% pari a Euro 18.452,26, per 
un totale complessivo di Euro 102.326,15;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

4) di prendere atto che l’aggiudicatario procederà alla costituzione della garanzia definitiva, ai 
sensi  dell’art.  103  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  tramite  fideiussione  bancaria,  prima  della 
sottoscrizione del contratto;

5) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale 
tipologia di affidamenti avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione 
Opere Pubbliche,  alle condizioni  e oneri  contenuti  nello  schema di contratto,  allegato parte 
integrante del presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento, 
demandando  al  competente  Ufficio  Coordinamento  Attività  Amministrative  -  Gestione 
Contratti d'appalto dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi per la registrazione degli atti stessi in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 del 05.12.2014;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 102.326,15, di cui Euro 83.873,89 
per imponibile ed Euro 18.452,26 per I.V.A. al 22% come segue:

• Euro 58.876,99 per l’intervento  MOGE 21040 “Realizzazione di nuovi loculi ed ossari 
sostitutivi  necessari  per il  consolidamento del muro d’argine occidentale  del Cimitero 
della  Biacca.”  al  Capitolo  3520  C.d.C  153.6.32  “Ufficio  Tecnico  -  Prestazioni 
Professionali e Specialistiche” del Bilancio 2022 P.d.C. 1.03.02.11.999, emettendo nuovo 
IMP 2022/13904;

• Euro 43.449,16 per l’intervento MOGE 20936 – “Cimitero della Biacca, Via al Santuario 
di Nostra Signora della Guardia 17: Consolidamento statico muro d’argine.” al Capitolo 
15007  C.d.C  164.6.29  “Sicurezza  aziendale  -  Acquisizione  di  Servizi  Diversi”  del 
Bilancio 2022 P.d.C. 1.03.02.99.999, emettendo nuovo IMP 2022/13905;

7)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  ad  Euro  102.326,15 è 
finanziata con risorse di Parte Corrente iscritte a Bilancio 2022; 

8) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• CODICE IPA: 7GQZKE,  identificativo  della  Direzione  Lavori  Pubblici -  Settore 
Attuazione Opere Pubbliche;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP   B38C22001520004     e CIG 9429871FB5 nella sezione “dati 

del contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

9) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche per la 
diretta  liquidazione  delle  parcelle  e  delle  fatture  emesse  dell’Aggiudicatario  del  Servizio, 
mediante atto di liquidazione informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del 
contratto”;

10)  di  provvedere  a  cura  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 29 del Codice;

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

12)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

13)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-64
AD OGGETTO

Affidamento al costituendo RTP formato dall’Ing. Sandro Montaldo in qualità di mandatario, Arch. 
Claudio Manfreddo, Arch. Vittorio di Turri, Ing. Erica Ruscigno, Geol. Elisabetta Barboro in qualità 
di  mandanti,  dell’incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  ed esecutiva  degli  interventi 
denominati “Realizzazione di nuovi loculi ed ossari sostitutivi necessari per il consolidamento del 
muro  d’argine  occidentale  del  Cimitero  della  Biacca”  e  “Consolidamento  del  muro  d’argine 
occidentale  del  Cimitero  della  Biacca”.  CUP  B38C22001520004  -  MOGE  21037  -  CIG 
9429871FB5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















































